

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học “Vai trò của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đối với vùng đất Nam Bộ và giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh trong thời kỳ mới”

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17/7/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ, quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh và các hoạt động đầu tư xây dựng liên quan đến di tích;

Nguyễn Hữu Cảnh (1650 - 1700), được phong tước Lê Thành hầu, là danh tướng có công lao to lớn trong tiến trình mở cõi phương Nam, xác lập nền hành chính, tổ chức quản lý dân cư, khai mở và đặt nền móng cho sự hình thành, phát triển vùng đất Nam Bộ, trong đó có Đồng Nai - Gia Định. Tên tuổi, sự nghiệp và công lao của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đã trở thành một phần quan trọng trong lịch sử hình thành vùng đất phương Nam, có ý nghĩa sâu sắc trong giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý “uống nước nhớ nguồn” và bồi đắp niềm tự hào về lịch sử, văn hóa dân tộc;

Di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh là công trình có giá trị đặc biệt về lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng và giáo dục truyền thống, là nơi tưởng niệm, tri ân công lao của bậc tiền nhân có đóng góp quan trọng đối với vùng đất Nam Bộ. Trong nhiều năm qua, di tích được thành phố quan tâm bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị; tuy nhiên, trước yêu cầu phát triển trong thời kỳ mới, việc nghiên cứu toàn diện hơn về vai trò, công lao của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh gắn với định hướng bảo tồn, tu bổ, tôn tạo, mở rộng không gian và phát huy giá trị di tích là yêu cầu cần thiết, có ý nghĩa khoa học và thực tiễn;

Để có thêm cơ sở khoa học, lịch sử, văn hóa và thực tiễn phục vụ công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích; đồng thời định hướng các giải pháp phù hợp trong giai đoạn mới; Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Vai trò của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đối với vùng đất Nam Bộ và giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh trong thời kỳ mới”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Làm rõ hơn thân thế, sự nghiệp, công lao và vai trò của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh trong tiến trình mở cõi, xác lập nền hành chính, tổ

chức quản lý dân cư, khai mở và phát triển vùng đất Nam Bộ, đặc biệt là vùng đất Đồng Nai - Gia Định.

b) Khẳng định giá trị lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng, giáo dục truyền thống của di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh; nhận diện đầy đủ hơn vai trò của di tích trong không gian văn hóa, lịch sử của thành phố Đồng Nai và vùng Nam Bộ.

c) Tham vấn ý kiến các nhà khoa học, chuyên gia, nhà quản lý, nhà nghiên cứu lịch sử, văn hóa, kiến trúc, quy hoạch và các cơ quan chuyên môn về định hướng bảo tồn, tu bổ, tôn tạo, mở rộng không gian, chỉnh trang cảnh quan và phát huy giá trị di tích trong thời kỳ mới.

d) Đề xuất các nhóm giải pháp khả thi nhằm bảo tồn bền vững và phát huy hiệu quả giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh gắn với giáo dục truyền thống, phát triển du lịch văn hóa, xây dựng sản phẩm văn hóa đặc trưng và phát triển đô thị theo hướng văn minh, hiện đại, giàu bản sắc.

đ) Hình thành luận cứ khoa học, thực tiễn và kiến nghị cụ thể làm cơ sở để Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo các bước nghiên cứu, lập hồ sơ, thủ tục và triển khai các nhiệm vụ tiếp theo theo quy định.

2. Yêu cầu

a) Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, khoa học, thiết thực, tiết kiệm; nội dung tập trung đúng chủ đề, bảo đảm kết hợp hài hòa giữa nghiên cứu giá trị lịch sử, văn hóa của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh với định hướng bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích trong thời kỳ mới.

b) Các tham luận, ý kiến trao đổi phải có cơ sở khoa học, lịch sử, pháp lý và thực tiễn; bám sát hồ sơ di tích, tư liệu lịch sử, hiện trạng quản lý, bảo vệ, sử dụng di tích, cảnh quan khu vực và yêu cầu phát triển của thành phố.

c) Các ý kiến đề xuất phải cụ thể, khả thi, phù hợp quy định pháp luật về di sản văn hóa, quy hoạch, xây dựng, đất đai, đầu tư công và các quy định có liên quan; bảo đảm hài hòa giữa bảo tồn yếu tố gốc, giữ gìn không gian văn hóa, cảnh quan di tích với yêu cầu chỉnh trang đô thị, phát triển du lịch và phục vụ cộng đồng.

d) Kết quả Hội thảo phải phục vụ trực tiếp công tác tham mưu bảo tồn, tu bổ, tôn tạo, mở rộng không gian, nâng cao hiệu quả quản lý và phát huy giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh; xác định rõ các nhóm vấn đề cần tiếp tục khảo sát, nghiên cứu, hoàn thiện và đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Chủ đề: “Vai trò của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đối với vùng đất Nam Bộ và giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh trong thời kỳ mới”.

2. Nhóm vấn đề thảo luận: Hội thảo tập trung nghiên cứu, trao đổi, thảo luận và đề xuất giải pháp đối với các nhóm vấn đề trọng tâm sau:

a) Vai trò của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đối với vùng đất Nam Bộ

- Làm rõ bối cảnh lịch sử, thân thế, sự nghiệp và công lao của Nguyễn Hữu Cảnh trong tiến trình mở cõi phương Nam.

- Phân tích vai trò của Nguyễn Hữu Cảnh trong việc xác lập nền hành chính, tổ chức quản lý dân cư, ổn định đời sống xã hội, khai mở và đặt nền móng cho sự phát triển vùng đất Nam Bộ, đặc biệt là vùng Đồng Nai - Gia Định.

- Đánh giá tầm vóc lịch sử, giá trị biểu tượng và ý nghĩa của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh trong đời sống văn hóa, tín ngưỡng, giáo dục truyền thống của cộng đồng cư dân Nam Bộ.

b) Đánh giá hiện trạng khuôn viên và nhu cầu mở rộng di tích:

- Đánh giá hiện trạng khuôn viên di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh; hiện trạng ranh giới, diện tích, không gian cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật, giao thông tiếp cận, công trình hiện hữu và các điều kiện phục vụ hoạt động tại di tích.

- Làm rõ những hạn chế về diện tích, không gian, hạ tầng, cảnh quan và khả năng đáp ứng yêu cầu tổ chức nghi lễ, sinh hoạt văn hóa, giáo dục truyền thống, tham quan, nghiên cứu trong điều kiện hiện nay.

- Phân tích sự cần thiết của việc mở rộng khuôn viên di tích nhằm bảo đảm không gian trang nghiêm, đồng bộ, phù hợp với giá trị lịch sử, văn hóa của di tích và yêu cầu phát triển đô thị trong giai đoạn mới.

c) Cơ sở khoa học, pháp lý và thực tiễn của việc mở rộng khuôn viên di tích:

- Làm rõ cơ sở khoa học, pháp lý và thực tiễn để nghiên cứu mở rộng khuôn viên di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh.

- Đề xuất nguyên tắc xác định phạm vi, quy mô, ranh giới khu vực mở rộng; bảo đảm phù hợp với quy định pháp luật về di sản văn hóa, đất đai, quy hoạch, xây dựng, môi trường và điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Nghiên cứu mối liên hệ không gian giữa di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh với Chùa Ông và các công trình văn hóa, lịch sử lân cận; đề xuất giải pháp kết nối hài hòa, bảo đảm tính liên hoàn, trang nghiêm, thuận lợi trong tổ chức không gian tổng thể

d) Định hướng tổ chức không gian kiến trúc, cảnh quan khu vực sau khi mở rộng khuôn viên:

- Đề xuất định hướng tổ chức không gian tổng thể sau khi mở rộng, trong đó làm rõ trực tiếp cận chính, không gian đón tiếp, sân nghi lễ, không gian tưởng niệm, không gian cây xanh, đường dạo, vùng đệm cảnh quan và các khu vực phụ trợ.

- Nghiên cứu giải pháp kiến trúc, cảnh quan bảo đảm hài hòa giữa khu vực di tích hiện hữu với khu vực mở rộng; giữ gìn yếu tố gốc cấu thành di tích, không làm biến dạng không gian di tích, không phá vỡ cảnh quan khu vực.

- Đề xuất nguyên tắc về hình thức kiến trúc, vật liệu, màu sắc, cao độ, tầm nhìn, cây xanh, chiếu sáng, biển chỉ dẫn và các yếu tố cảnh quan nhằm tạo sự thống nhất, trang nghiêm, bền vững, phù hợp với bản sắc văn hóa địa phương.

đ) Định hướng các hạng mục công trình phục vụ sau khi mở rộng khuôn viên:

- Nghiên cứu, đề xuất danh mục các hạng mục công trình cần đầu tư, tu bổ, tôn tạo trong khu vực di tích và khu vực mở rộng, gồm: sân nghi lễ, không gian đón tiếp, đường nội bộ, đường dạo, bãi đậu xe, hệ thống cây xanh, cảnh quan, nhà vệ sinh công cộng, công trình phụ trợ, hệ thống cấp điện, cấp thoát nước, chiếu sáng, phòng cháy chữa cháy, biển chỉ dẫn và các hạng mục kỹ thuật cần thiết khác.

- Xác định yêu cầu về vị trí, quy mô, công năng, kiến trúc, kỹ thuật và mỹ thuật đối với từng hạng mục công trình; bảo đảm phục vụ đúng mục tiêu mở rộng, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích.

- Đề xuất nguyên tắc thiết kế công trình xây dựng mới theo hướng giản dị, trang nghiêm, hài hòa với kiến trúc truyền thống, không lấn át công trình chính, thuận tiện trong quản lý, vận hành, bảo trì và sử dụng lâu dài.

e) Giải pháp về hạ tầng kỹ thuật, giao thông, môi trường và an toàn khu vực di tích:

- Đề xuất giải pháp tổ chức giao thông tiếp cận, giao thông nội bộ, bãi đậu xe, lối đi bộ, lối tiếp cận cho người cao tuổi, người khuyết tật và phương án phân luồng trong các dịp lễ, sự kiện.

- Đề xuất giải pháp về cấp điện, cấp nước, thoát nước, chống ngập, chiếu sáng, thông tin liên lạc, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, thu gom rác thải và bảo vệ cây xanh, cảnh quan.

- Đánh giá tác động của phương án mở rộng đối với khu dân cư, giao thông, cảnh quan, môi trường và đời sống sinh hoạt trong khu vực; đề xuất giải pháp hạn chế tác động bất lợi, bảo đảm khả thi, đồng thuận khi triển khai.

3. Số lượng tham luận

a) Dự kiến khoảng 11 tham luận của các nhà quản lý, chuyên gia, nhà khoa học, nhà quy hoạch, kiến trúc sư và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Các tham luận tập trung vào các nội dung: vai trò của Thống suất Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đối với vùng đất Nam Bộ; giá trị lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng và giáo dục truyền thống của di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh; thực trạng quản lý, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích; định hướng bảo tồn, mở rộng không gian, chỉnh trang cảnh quan; giải pháp phát huy giá trị di tích trong thời kỳ mới; giải pháp hạ tầng kỹ thuật, giao thông, môi trường, an toàn và lộ trình triển khai sau Hội thảo.

c) Các bài tham luận được lựa chọn, biên tập phục vụ Hội thảo và tổng hợp làm cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các bước tiếp theo.

d) Dự kiến lựa chọn từ 08 đến 10 tham luận trình bày trực tiếp tại Hội thảo.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

a) Thời gian nhận viết tham luận: dự kiến 10/7/2026 đến 13/7/2026.

b) Thời gian thẩm định, biên tập Kỷ yếu Hội thảo: ngày 13/7/2026.

c) Thời gian tổ chức Hội thảo: 01 buổi (sáng ngày 16/7/2026 (thứ Năm)).

2. Địa điểm tổ chức Hội thảo: Hội trường UBND thành phố Đồng Nai.

3. Hình thức tổ chức: Tổ chức trực tiếp.

4. Thành phần Hội thảo: Dự kiến khoảng **30 đại biểu.**

a) Chủ trì Hội thảo:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Tổ Thư ký Hội thảo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Đại biểu tham dự Hội thảo:

- Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện Ban Thường vụ Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các Sở: Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Tài chính;
- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Hội Văn học và Nghệ thuật thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Hội Khoa học lịch sử thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Hội Kiến trúc sư thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường Trảng Biên;
- Các đại biểu tham gia viết tham luận và đại biểu có liên quan.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Hội thảo được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch; gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND thành phố xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch; chuẩn bị chương trình Hội thảo, thư mời, tài liệu, danh sách đại biểu, nội dung đặt hàng tham luận và các điều kiện chuyên môn phục vụ Hội thảo; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, nội dung gợi ý thảo luận và dự thảo kết luận Hội thảo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Chuẩn bị hồ sơ, tư liệu về thân thế, sự nghiệp, công lao của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đối với vùng đất Nam Bộ; hồ sơ, tư liệu về di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh; tổng hợp thông tin về giá trị lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng, giáo dục truyền thống, hiện trạng quản lý, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích.

c) Định hướng nội dung tham luận theo đúng chủ đề Hội thảo, tập trung làm rõ vai trò của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đối với vùng đất Nam Bộ; giá trị của di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh; thực trạng quản lý, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo, mở rộng không gian và các giải pháp phát huy giá trị di tích trong thời kỳ mới.

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố mời các nhà khoa học, chuyên gia, nhà quản lý, kiến trúc sư, nhà quy hoạch và các cơ quan chuyên môn tham gia viết tham luận, góp ý và dự Hội thảo.

đ) Tiếp nhận, tổng hợp, thẩm định, biên tập các bài tham luận; xây dựng bài phát biểu, Báo cáo kết quả Hội thảo.

e) Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị sau Hội thảo; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các bước nghiên cứu tiếp theo về bảo tồn, tu bổ, tôn tạo, mở rộng không gian, chỉnh trang cảnh quan, nâng cao hiệu quả quản lý và phát huy giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh theo quy định.

2. Văn phòng UBND thành phố

a) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu ban hành giấy mời, chương trình Hội thảo; bố trí lịch công tác của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Phối hợp chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, nội dung gợi ý thảo luận và dự thảo kết luận Hội thảo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Phối hợp chuẩn bị hội trường, công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu và các điều kiện tổ chức Hội thảo theo quy định.

3. Sở Tài chính

a) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định theo quy định.

b) Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định hiện hành.

4. Sở Xây dựng

a) Chủ trì tham gia viết 01 tham luận Hội thảo về nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành; tập trung vào định hướng tổ chức không gian kiến trúc, cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật, giao thông, sự phù hợp với quy hoạch và yêu cầu chỉnh trang đô thị khu vực di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh.

b) Đề xuất nguyên tắc về quy hoạch, kiến trúc, cảnh quan, cao độ, mật độ xây dựng, giao thông tiếp cận, hạ tầng kỹ thuật và các yêu cầu chuyên ngành đối với việc bảo tồn, tu bổ, tôn tạo, mở rộng không gian, chỉnh trang cảnh quan khu vực di tích.

c) Phối hợp tiếp thu kết quả Hội thảo để tham mưu các nội dung thuộc lĩnh vực xây dựng, quy hoạch, kiến trúc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố

a) Chủ trì tham gia viết 01 bài tham luận về nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; tập trung nghiên cứu, đề xuất sơ bộ phương án đầu tư, xây dựng, tu bổ, tôn tạo, chỉnh trang cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật và các hạng mục công trình phục vụ phát huy giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh.

b) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn rà soát khả năng tổ chức mặt bằng, quy mô, công năng, kỹ thuật, hạ tầng và tính khả thi của các hạng mục công trình dự kiến.

c) Phối hợp tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của các nhà khoa học, chuyên gia và cơ quan chuyên môn tại Hội thảo để phục vụ việc nghiên cứu, hoàn thiện phương án đầu tư và lập dự án đầu tư theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

6. UBND phường Trần Biên

Chủ trì tham gia viết 01 bài tham luận phục vụ Hội thảo, tập trung làm rõ hiện trạng quản lý địa bàn, không gian dân cư, hạ tầng kỹ thuật, giao thông, cảnh quan, quỹ đất, các công trình lân cận; thực trạng hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, sinh hoạt cộng đồng và nhu cầu thực tiễn trong bảo tồn, phát huy giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh; đề xuất giải pháp quản lý, bảo vệ, chỉnh trang cảnh quan, kết nối không gian văn hóa lân cận, bảo đảm an ninh trật tự, vệ

sinh môi trường và tạo sự đồng thuận của Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Vai trò của Thống suất Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đối với vùng đất Nam Bộ và giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị di tích Đền thờ và mộ Nguyễn Hữu Cảnh trong thời kỳ mới”. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Trần Biên và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; bảo đảm chất lượng, tiến độ và mục tiêu đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo.

(Đính kèm Phụ lục mời các cơ quan, đơn vị và mời các chuyên gia, nhà khoa học viết bài tham luận; giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu gửi Thư mời viết bài tham luận)./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố;
- Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Tài chính;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố;
- Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật thành phố;
- Hội Văn học và Nghệ thuật thành phố;
- Hội Khoa học lịch sử thành phố;
- Hội Kiến trúc sư thành phố;
- UBND phường Trần Biên;
- Chánh, các PCVP. UBND thành phố;
- Lưu: VT, HCTC, QTTV, KGVX (N).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn